Amicitiae
lex.
Amicitiae
vinculum.

Flagitat
me id.

Populi iudicium.
In vulgo
non est consilium.

laudanda duxerit. Quod
At fueris dignior quam
sed ut fueris dignior quam
pa est. In quo primus
ciu. ebidita illa, non
rate sapientis, quod
est, sed ferendum male
rillimi & sapientissimi
cipis populi, & omnium
quod velit cuius nostrum
puli voluerat, allicere
mus, non seruire populo
puli partes, ut illius con
ce loqui possit, hec dico
ri, non beneficiis potius
supplicat. Respondebit
talle. At vero te ille ad
ni voluisse, semper placere
ci retinere potuisset, ha
sepreposuisset se. Q. C. C.
C. Sereni subestillimus h
li ignobilis, verum sine vi
quit, oculi mei, cum tu effu
terent, eo plus aberat a
reliquis, quae erant em pre
quirebat, qui peritiam cu
de virtute tua dabatur. I
tali, ego quoque inquit h
cum magistratum in qua
ostenderat, aut si quod mea
negligenter petiti, sed am
mihi paulo, ante diligenter
victus su, non debere iudic
erit is, quod non debuerit pro
pulo supplicet, nihil quod
expedit, simul ut quod sine pe
video esse ex equitri loco,
uari necesse est gradum, con
cus subita sunt studia, ra
datis magistratibus, nulla
det, nulla erit posthac var
factos esse miremur, si cu
sunt quodam quasi astu,
notu temeritatis, modum
vestrum resocare Laterens
tes regit, datque ei libertate
pomis, quod non fit in capi
credo, quod agit, sed satis est
vel denique quod mihi graui
assequer, si illa extrema
si populi quoque facti delin
to venisse cursu quod semper
ni tuz contentione vestri
cre. Si quod Equitis Romae

Pro Cn. Plancio. Fo. CLXXVII.

laudanda duxerunt. Quare cum te adile fieri oportuisse dicis, populi culpam, non competitoris accusas. At fueris dignior quam Plancius: de quo ita tecum contendam paulopost, ut conseruē dignitatem tuam. sed ut fueris dignior, non competitor, a quo es victus, sed populus, a quo es prateritus, in culpa est. In quo primum illud debes putare, comitiis, presertim adilitiis, studium esse populi, non iudicium. Ebladita illa, non enucleata est suffragia. eos qui suffragium ferant, quod denique ipsi debeant confidere sapius, quam quod cuique a Republica videatur deberi. sin autem mauius esse iudicium, non tibi id rescindendum est, sed ferendum. male iudicauit populus, at iudicauit, non debuit, at potuit, non fero. at multi clarissimi & sapientissimi ciues tulerunt, est enim conditio liberorum populorum, precipueque huius principis populi, & omnium gentium domini, atque victoris, posse suffragiis vel dare, vel detrudere quod velit cuique nostrum autem est, quod in hac tempestate populi iactemur, ac fluctibus, ferre modice populi voluntates, allicere alienas, retinere partas, placare turbatas: honores si magni non putamus, non seruire populo, sin eos expectimus, non defatigari supplicando. Venio nunc ad ipsius populi partes, ut illius contra te oratione potius quam mea disputem, quod si tecum cogrediamur, & si vna voce loqui possit, hec dicat. Ego tibi Laterensis Plancium non anteposui: sed cum essetis aequae boni viri, meum beneficium potius ad eum detuli, quam a me contenderat, quam ad eum, quod mihi non nimis submissum supplicarat. Respondebis credo, te splendore & vetustate familiae fretum, non valde ambiendum putasse. At vero te ille ad sua instituta, suorumque maiorum exempla reuocabit. semper se dicet rogari voluisse, semper placuisse: M. Sciuum, quod ne equestre quidem splendorem incolumem a calamitate iudicii retinere potuisset, homini nobilissimo, innocentissimo, eloquentissimo, M. Pisoni praterulisse: preposuisse se Q. Catulo in summa familia nato sapientissimo & sanctissimo viro, non dico C. Serenum subtilissimum hominem (fuit enim & animi satis magni, & consilii) sed Cn. Manlium non solum ignobile, verum sine virtute, sine ingenio, vita etiam contempta ac fordida. Desiderarunt te, inquit, oculi mei, cum tu esses Cyrenis: me enim quam socios tua frui virtute malebam: & quo plus in tererat, eo plus aberat a me. certe non videbam, deinde sitientem me virtutis tuae deseruisti, ac de reliquisti. coeperas enim petere tribunatum plebis temporibus his, quae ista eloquentiam & virtutem requerebant. quam petitionem cum reliquisses, si hoc iudicasti, tanta in tempestate te gubernare non posse, de virtute tua dubitavi: si nolle, de voluntate. sin, quod magis intelligo, temporibus te aliis reseruasti, ego quoque inquam & Responsum, ad ea te tempora reuocaui, ad quae tu te ipse seruaras. pete igitur eum magistratum in quo mihi magna utilitati esse possis, adiles quocumque erunt, idem mihi, quod ostenderas. aut si quod mea minus interest, id te magis forte delectat, reddam tibi istam edilitatem etiam negligenter petenti. sed amplissimos honores ut pro dignitate tua consequare, condiscas censeo mihi paulo, ante diligentius supplicare. Hec populi oratio est. Mea vero Laterensis haec, quare victus sis, non debere iudicem querere, modo ne largitione sis victus. nam si quotiescumque prateritus erit is, quod non debuerit preteriri, toties oportebit eum, quod factus erit, condemnari, nihil iam est quod populo supplicet, nihil quod direptio, nihil quod supplicatio magistratuum, renunciatio suffragiorum expectet. simul ut quod sint professi, video quod dicam: hic familia consulari est, ille praetoria, reliquos video esse ex equestri loco, sunt omnes sine macula, sunt aequae boni viri, atque integri, sed seruari necesse est gradum, cedat consulari generi praetorium, nec contendat cum praetorio equester locus: sublata sunt studia, extinctae suffragationes, nullae contentiones, nulla libertas populi in mandatis magistratibus, nulla expectatio suffragiorum, nihil ut plerumque euenit, praeter opinionem accidet, nulla erit posthac varietas comitiorum. Sin hoc persape accidit, ut & factos aliquos, & non factos esse miremur: si capus, atque ille vnda comitiorum, ut mare profundum, & imensum sic efferue scunt quodam quasi aestu, ut ad alios accedant, ab aliis autem recedant: in tanto nos impetu studioque & motu temeritatis, modum aliquem & consilium & rationem requiram? Quare noli me ad contentionem vestrum reuocare Laterensis, etiam si populo grata est tabella, quae frontes aperit hominum, mentes tegit: datque eam libertatem, ut quod velint, faciant: promittant autem, quod rogent: cur tu in iudicio exprimis, quod non fit in campo: hic quam ille dignior perquam graue est dictum, quomodo igitur est aequum? sic credo, quod agitur: sed satis est iudicium. hic factus est, cur iste potius quam ego? vel nescio, vel non dico, vel denique quod mihi grauissimum esset dicere, sed impune tamen debere dicere, non recte. nam quid assequerem, si illa extrema defensione vterer, populum quod voluisset fecisse, non quod debuisset: quid si populi quoque factum defendo Laterensis? & doceo Cn. Plancium non obrepisse ad honorem, sed eo venisse cursu quod semper patuerit omnibus hoc nostro equestri loco: possum ne eripere orationi tuae contentionem vestrum: quae tractari sine contumelia non potest: & te ad causam criminem deducere: Si quod Equitis Romani filius est, inferior esse debuit, oes tecum Equitum Romanorum filii petierunt.